



صدا و سیاهای جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش های سیاسی

رصد توصیه‌های مقام معظم رهبری در سال

" رونق تولید "

(30)

فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش های زیر قابل دسترس است:

– وب سایت خبرگزاری صداوسیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

پژوهشگر: وفانی نژاد

فهرست مطالب

<u>صفحه</u>	<u>عنوان</u>
۲	■ مقدمه
۴	الف: مسؤلان
۴	۱- توليد مبتنی بر دانش و فناوری
۴	۲- مدیریت واردات و صادرات
۵	۳- سرمایه گذاری در تولید
۶	۴- رفع موانع تولید

اقتصاد ایران از دوره‌های گذشته با تلاطم‌های فراوانی مواجه بوده که در برخی از مقاطع تاریخی، با موفقیت از آن عبور کرده و در برخی دیگر، شکست‌هایی را تجربه کرده است. تجربه اقتصاد ملی در دوره تشدید تحریم‌ها و آشکار شدن برخی از عملکردهای نامطلوب اقتصادی موجب شد تا مقام معظم رهبری در یک آینده‌نگری و ژرف‌اندیشی مقاوم سازی اقتصاد ملی را در چارچوب «اقتصاد مقاومتی» مسیر تداوم آینده اقتصاد کشور اعلام نمایند. بنابراین لازمه اجرایی شدن اهداف اقتصاد مقاومتی مدنظر مقام معظم رهبری که طی چند سال اخیر در مراسم و مناسبات مختلف و در سخنانی مبسوط بدان تاکید فراوان داشته اند استفاده از تمام ظرفیت‌های موجود به منظور ارتقا و رونق تولید ملی و افزایش بهره‌وری در بخش‌های مختلف تولیدی کشور است.

بر همین اساس نام گذاری سال ۱۳۹۸ به عنوان "رونق تولید" را می‌توان عصاره نام گذاری سال‌های اخیر (سال‌های ۱۳۹۵، ۱۳۹۶ و ۱۳۹۷) دانست. چرا که "رونق تولید" به عنوان پایه و اساس پیشرفت و توسعه اقتصاد کشور برای مقابله با تهدید و تحریم دشمنان، همواره در بیانات مقام معظم رهبری برجسته بوده است. تاکیدات اقتصادی مقام معظم رهبری بر "حمایت از تولید" در سال‌های اخیر و به طور اخص "رونق تولید" در سال ۹۸ با توجه به تشدید تحریم‌های آمریکا و هدف قرار دادن اقتصاد و معیشت مردم، اهمیت بیشتری پیدا کرده است تا جایی که می‌توان به استناد به بیانات ایشان در سالگرد چهلیمین سال پیروزی انقلاب (اعلام بیانیه گام دوم انقلاب) و سخنرانی نوروزی معظم له و سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی؛ پایداری و توسعه اقتصاد کشور را در دو کلمه خلاصه کرد؛ "رونق تولید".

براساس فرمایش مقام معظم رهبری شعار امسال برای حل مشکلات کشور، مخاطب گسترده تری را در برمی‌گیرد؛ که هم مسئولین و هم مردم می‌باشند. در تایید و اهمیت این موضوع نیز، معظم له در سال ۱۳۹۸ می‌فرمایند:

"... اگر تولید شد، آن وقت در بخش‌های مختلفی تحول ایجاد خواهد شد؛ اگر رونق تولید وجود داشته باشد، هم تأثیر می‌گذارد در اشتغال، هم تأثیر می‌گذارد در کم کردن تورم، هم حتی تأثیر می‌گذارد در وضع توازن بودجه، هم تأثیر می‌گذارد در بالا رفتن ارزش پول ملی ... ببینید این باید انجام بگیرد و در برنامه قرار بگیرد؛ هم در برنامه‌ی دولت، هم در برنامه‌ی مجلس، هم در برنامه‌ی آحاد مردمی که توانایی ورود در وادی تولید را دارند...".

از این رو، برای آنکه نظام اسلامی بتواند با نقشه های دشمن هوشمندانه برخورد کند، می‌بایست گره های اصلی مشکلات اقتصادی کشور را شناسایی کرده و اقدام به برطرف کردن آنها نماید؛ به اذعان بسیاری از کارشناسان گره های اصلی اقتصادی کشور، «رکود تولید»، «بیکاری» و «نقدینگی» است و راهکار باز کردن این گره‌ها نیز در تقویت و حمایت همه جانبه از تولید ملی نهفته است. لذا می‌توان با شناخت گره ها و استفاده از ظرفیت‌ها و توانمندی های داخلی به جای استفاده از منابع بیشتر و با بهره گیری از همان منابع موجود، با رونق بیشتر تولید به افزایش تولید ملی و توان رقابت پذیری و افزایش صادرات غیر نفتی و ایجاد اشتغال دست یافت که در نهایت افزایش قدرت مقاومت اقتصادی کشور سبب رشد پایدار اقتصادی و بهبود معیشت مردم و تقویت فرهنگ و الگوی مصرف در حمایت از کالای ایرانی خواهد شد.

چگونگی و الزامات راهکارهای رونق تولید به‌درستی در بیانات حضرت آیت‌ا... خامنه ای در اجتماع زائران و مجاوران حرم رضوی در سال ۹۸ تبیین و مشخص شده است و بر همین اساس، گروه اقتصاد اداره پژوهش‌های خبری معاونت سیاسی، در راستای رسالت رسانه‌ای خود تلاش دارد با رصد اقدامات مسئولان و راهکارهای کارشناسان و به استناد فرمایشات مقام معظم رهبری، در خصوص حمایت از رونق و تولید کالاهای ایرانی، در قالب گزارش‌های هفتگی در هشت محور که در دو سال اخیر (۱۳۹۷-۱۳۹۸) استخراج شده است، مخاطبان را در جریان فعالیت‌ها و نیازهای تحقق شعار سال قرار دهد:

۱- تولید مبتنی بر دانش و فناوری

۲- مدیریت واردات

۳- رقابت پذیری در تولید و تولید کالاهای صادرات محور

۴- سرمایه گذاری در تولید

۵- تقویت بنگاه های کوچک و متوسط

۶- رفع موانع و بهبود کیفیت تولید

۷- مبارزه با قاچاق

۸- شکل گیری فرهنگ جهادی تولید

۱- تولید مبتنی بر دانش و فناوری

راه‌اندازی فراصندوق راهکاری برای رساندن کشور به نقطه بازدارندگی در حوزه اقتصاد است تصور ما بر این است که برای توسعه استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان باید پشتوانه قوی در کشور ایجاد شود، از این رو نسبت به راه‌اندازی فراصندوق اقدام کردیم. در آینده تعداد فراصندوق‌های بیشتری ایجاد می‌شود، این فراصندوق‌ها موجب خواهند شد که کشور به نقطه بازدارندگی برسد. ایسنا ۹۸/۹/۱۰ - محمد مخبر، رئیس ستاد اجرایی فرمان امام (ره)

۲- مدیریت واردات و صادرات

ایران خودرو به منظور تعمیق ساخت داخلی، ۹ پروژه فلزی و غیرفلزی مواد اولیه تولید در سال جاری را به دست صنعتگران خلاق ایرانی بومی سازی کرد. با بومی سازی این ۹ پروژه ۱۷.۵۱ میلیون یورو کاهش ارزبری محقق شده است داخلی سازی منجر به رونق تولید می‌شود، ۳۱ پروژه دیگر فلزی و غیرفلزی مواد اولیه تولید، در سال‌های ۹۸ و ۹۹ در طرح جهاد خودکفایی ایران خودرو قرار دارد. بومی سازی این ۳۱ پروژه در دست اجرا بوده و تحقق آن ۵۲.۶۲ میلیون یورو کاهش/ارزبری خواهد داشت. روزنامه عصر اقتصاد ۹۸/۹/۱۰ - فرشاد مقیمی، مدیرعامل ایران خودرو

ایران با سطح زیرکشت ۱۲ هزار و ۴۰۰ هکتار و میزان تولید بیش از ۳۶۲ هزار تن کیوی مقام چهارم را در دنیا دارد. سال گذشته با صادرات حدود ۱۴۰ هزار تن کیوی، بیش از ۹۷ میلیون دلار ارزآوری برای کشور حاصل شده است. در راستای تداوم تولید مطلوب و تامین نیاز داخلی و همچنین برنامه ریزی برای حفظ بازارهای صادراتی محصول کیوی لازم است بهره برداران و تشکل‌ها با تشکیل زنجیره تولید تا بازار، استفاده از نظام کشاورزی قراردادی و ایجاد صندوق تخصصی اقدام کنند. با پیگیری‌های به عمل آمده توسط وزارت جهاد کشاورزی امکان بهره مندی صادرکنندگان کیوی از تسهیلات بانکی با نرخ ۱۴.۵ درصد از بانک کشاورزی فراهم شده است. ایلنا ۹۸/۹/۱۲ - محمدعلی طهماسبی، معاون امور باغبانی وزارت جهاد کشاورزی

۳- سرمایه گذاری در تولید

از ابتدای امسال تا پایان مهرماه از بین ۴۳ محصول منتخب صنعتی و معدنی ۲۷ محصول با رشد تولید مواجه شدند در این مدت تعداد سه هزار و ۴۹۲ فقره پروانه بهره‌برداری با میزان سرمایه‌گذاری ۲۲,۸ هزار میلیارد تومان و اشتغال ۵۴ هزار و ۳۶۵ نفر صادر شد. در هفت ماهه امسال تعداد ۵۵ طرح سرمایه‌گذاری خارجی صنعتی، معدنی و تجاری با مجموع سرمایه‌گذاری ۷۸۴ میلیون و ۶۰۰ هزار دلار به تصویب هیات سرمایه‌گذاری خارجی رسید. ایرنا ۹۸/۰۹/۱۰ - سعید زرندی، معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت

فولاد مبارکه برای پاسخگویی صنایع پایین‌دستی خود و افزایش اشتغالزایی نیاز به راه‌اندازی نورد گرم ۲ دارد، تکمیل نورد گرم ۲، علاوه بر بی‌نیازی کشور به ورق‌های جدید و جلوگیری از خروج ارز از کشور، موجب خواهد شد ظرفیت سه میلیون تنی معطل تولید میان خط فولاد مبارکه نیز کامل و به محصول نهایی تبدیل شود. فولاد مبارکه یک صنعت مادر است و با تامین نیازهای صنایع وابسته، موجب رونق تولید در کشور می‌شود. با راه‌اندازی و تکمیل این پروژه، علاوه بر اینکه صنایع پایین‌دستی نیز منتفع خواهند شد، رونق تولید، که منطبق بر منویات رهبری نیز هست، محقق می‌شود. علاوه بر این، نقش تکنولوژیکی این پروژه با دانش فنی موجود در فولاد مبارکه نیز قابل تامل است. ایرنا ۹۸/۰۹/۱۰ - غریب‌پور معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت

از ابتدای سال علاوه بر تأمین بیش از ۱۰ میلیارد دلار ارز برای کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی توسط بانک مرکزی حدود ۱۵ میلیارد دلار نیز در چارچوب سامانه نیما برای واردات مواد اولیه واحدهای تولیدی و سایر کالاهای ضروری تأمین شده است. این روند به امید خدا و با ادامه تلاش‌های صادرکنندگان با قدرت تداوم خواهد یافت. فارس ۹۸/۰۹/۱۲ - عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی

بررسی آمارهای وزارت صنعت، معدن و تجارت حاکی از تصویب ۷۸۴ میلیون و ۶۰۰ هزار دلار سرمایه گذاری خارجی در طرح های صنعتی، معدنی و تجاری از ابتدای امسال تا پایان مهرماه و رشد ۲۶,۱ درصدی آن در مقایسه با مدت مشابه پارسال است. این حجم سرمایه گذاری برای ۵۵ طرح صنعتی، معدنی و تجاری مصوب شد که در مقایسه با ۴۳ طرح مصوب هفت ماهه پارسال، رشد ۲۷,۹ درصدی نشان می دهد. در ۶ ماهه امسال نیز ۷۶۲ میلیون و ۶۰۰ هزار دلار سرمایه گذاری خارجی در طرح های صنعتی، معدنی و تجاری مصوب شده بود، یعنی در مهرماه امسال ۲۲ میلیون دلار سرمایه گذاری خارجی تصویب شد. ایرنا

۹۸/۰۹/۱۱ - گزارش ایرنا

داده های اعلام شده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت تا پایان مهرماه سال جاری نشان دهنده رشد بیش از ۱۶ درصدی درخواست برای سرمایه گذاری در طرح های صنعتی است. روند مثبت درخواست برای دریافت مجوز سرمایه گذاری صنعتی در تولیدات کالای منتخب نیز دیده می شود؛ به طوری که از میان ۵۶ کالای منتخب در مدت زمان مورد بررسی ۲۳ کالا افت تولید و ۳۳ قلم کالا رشد تولید را نسبت به مدت مشابه سال قبل ثبت کرده اند و با این شرایط می توان گفت ۵۷ درصد کالاهای منتخب ارزیابی شده نسبت به مدت مشابه سال قبل، رشد تولید داشته اند. روزنامه دنیای اقتصاد ۹۸/۰۹/۱۲ - گزارش دنیای اقتصاد

۴- رفع موانع تولید

یکی از خواسته های واحدهای صنعتی، بخشودگی جرائم دیرکرد قراردادهای خود است که در این زمینه بخشی از جرائم تقسیط خواهد شد و موضوع بخشودگی بخشی از جرائم نیز با توجه به این که در منطقه محروم قرار دارند، در هیأت مدیره این سازمان مطرح و انشاءالله با نظر مساعد وزیر صنعت، معدن و تجارت، مصوب می شود. برخی از واحدهای صنعتی متقاضی تسهیلات بانکی در قالب تفاهم نامه میان بانک صنعت و معدن و سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران برای دریافت تسهیلات حمایتی، به بانک صنعت و معدن معرفی می شوند. ایلنا ۹۸/۰۹/۰۹ - محسن صالحی نیا، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت

تامین سرمایه در گردش تک به تک نهادهای تولیدی از شبکه پولی و مالی نیازمند صرف زمان زیادی است که باعث می شود سرعت تولید به مراتب کمتر شود اما اوراق گام می تواند این روند زمانبر را به شدت کاهش دهد. مطابق با ماده ۲۶ قانون رفع موانع تولید، معاملات ثانویه تمامی اوراق منتشر شده باید در بازار سرمایه انجام شود و از آنجا که یک ششم زمان مربوط به پروسه تامین مالی اوراق گام در خصوص تهاتر میان اجزای تامین در بازار پول صوت می گیرد؛ مابقی زمان حضور این اوراق در بازار سرمایه پنج ششم کل دوره تامین مالی آن خواهد بود. دستورالعمل اجرایی پذیرش و معاملات اوراق گام تدوین شده که قرار است به تصویب هیات مدیره سازمان بورس برسد. ایرنا ۹۸/۰۹/۱۰ - امیر هامونی، مدیر عامل شرکت فرابورس ایران

موضوع ممنوع خروجی صاحبان واحدهای تولیدی، صدور حکم جلب و ممنوع خروجی آنها طی سال های گذشته، از جمله اقدامات وسیع بانکها برای فشار آوردن به حوزه تولید جهت پرداخت تسهیلات فارغ از رشایط خاص تحریمی و اقتصادی کشور بوده است که منجر به ایجاد مشکلات بسیار برای تولیدکنندگان شده است. بر این اساس، سعید عمرانی، معاون قضایی دادستانی کل کشور با ارسال نامه ای به بانکها، تاکید کرده است که بانکهای دولتی، نیمه دولتی و خصوصی تنها در شرایط خاص اجازه ممنوع خروجی، از سداد حساب یا حکم جلب دارند. روزنامه ابرار اقتصادی ۹۸/۰۹/۱۰ - گزارش مهر

گمرک ایران در موافقت با تعرفه‌های پیشنهادی مناطق آزاد، فهرست ۷۶ قلم کالای وارداتی معاف از ثبت سفارش برای واردات به مناطق آزاد و ویژه اقتصادی را منتشر کرد. بر این اساس واردات مواد اولیه تولیدی و واسطه‌های ماشین‌آلات و تجهیزات موردنیاز واحدهای مستقر در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی شامل ۷۶ ردیف تعرفه دیگر به ثبت سفارش در وزارت صنعت، معدن و تجارت نیاز نداشته و واردات آنها صرفاً منوط به رعایت ضوابط و مقررات مربوطه به مناطق آزاد و ویژه اقتصادی خواهد بود. روزنامه دنیای اقتصادی ۹۸/۰۹/۱۱ -
گزارش دنیای اقتصاد

بر اساس پیگیری‌های سازمان ملی کارآفرینی ایران در هفته جهانی کارآفرینی و توجه دستگاه قضا، کلیه کانون‌های کارآفرینی استانی موظف شدند با هماهنگی دادگستری‌ها و دبیرخانه‌های ستادهای استانی اقتصاد مقاومتی و با حضور کارآفرینان، استارت‌آپ‌ها، شرکت‌های دانش‌بنیان و کسب و کارهای مبتنی بر نوآوری، نشست‌های تخصصی برگزار شود و با شناسایی و احصاء موانع و مشکلات، نتیجه را به صورت مستمر به دبیرخانه مرکزی پیگیری اجرای سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی قوه قضاییه گزارش کنند. این ابلاغیه از سوی ستاد مرکزی پیگیری اجرای سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی قوه قضاییه به کلیه رؤسای کل دادگستری‌های استان‌های سراسر کشور در راستای اجرای هرچه بهتر سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی و حمایت از کسب و کارهای مبتنی بر نوآوری و فناوری نوین ارسال شده است. ایسنا
گزارش ایسنا ۹۸/۰۹/۱۱ -

سازمان ملی کارآفرینی به کمک اتاق بازرگانی ایران تلاش کرده با یک برنامه ریزی مدون، موارد و موانع موجود در کسب و کارهای دانش بنیان را شناسایی کند و برای برطرف کردن مشکلات آنها پیگیری های لازم را در دستور کار قرار دهد در سال های گذشته سازمان ملی کارآفرینی تلاش کرده مقدمات فعالیت گسترده ده این شرکت هارا فراهم کند و با پیگیری از دستگاه های مختلف، مقدمات لازم برای حضور آنها را به وجود آورد. روزنامه عصر اقتصاد ۹۸/۰۹/۱۳ - حسین سلاح ورزی، رئیس سازمان ملی کارآفرینی